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PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO  PER  LA 
COPERTURA DI RISCHI VARI SUDDIVISO IN LOTTI FUNZIONALI

LOTTO 1 polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro

QUESITO 1 – Si chiede:

a) di voler confermare che il capitolato RCT/O a livello di condizioni corrisponda alla polizza 
RCT/O in essere (in caso negativo si richiede copia della polizza in essere).
RISPOSTA: il capitolato corrisponde alle condizioni in essere.

b)  chiediamo  gentilmente  chiarimento  relativamente  al  “modello  allegato  n.4  –  Lotto  1 
RCT/O”, precisando se è “il premio annuo lordo (comprensivo delle imposte) al netto della 
franchigia di €….” oppure “l’importo annuo complessivo (premio annuo lordo + franchigia 
aggregata  annua)  di  €  ….”  il  criterio  di  valutazione  dell’offerta  economica.  Il  ribasso 
percentuale a quale dei due verrà applicato?
RISPOSTA: il  criterio di valutazione dell'offerta economica è il  ribasso percentuale sul premio  
complessivo  che,  come  si  evince  dal  modello  n.  4,  è  dato  dalla  somma  tra  il  premio  lordo  
(comprensivo delle imposte) e la franchigia. 

c) maggiori informazioni relativamente alla statistica sinistri volendo precisare se è al lordo 
della franchigia aggregata o al netto?
RISPOSTA:  l'importo indicato corrisponde all'ammontare risarcito alla controparte.

d) chiarimenti riguardo alla statistica sinistri, non risultandoci chiaro perché alcuni sinistri 
denominati “senza seguito” prevedono un importo riservato (p.e. sinistro del 12/12/2016, del 
28/04/2020, del 30/05/2020, del 10/08/2019, eccetera). 
RISPOSTA: si tratta di sinistri che sono stati già respinti ma non ancora chiusi definitivamente  
dall'Assicuratore (in alcuni casi la domanda è stata reiterata, in altri la competenza dei manufatti  
che hanno cagionato il sinistro è di altro Ente).

QUESITO 2)  
a) l'ente gestisce case di riposo?
RISPOSTA: No, non gestisce case di riposo.



b) i sinistri forniti sono al lordo della franchigia?
RISPOSTA:  L'importo indicato corrisponde all'ammontare risarcito alla controparte.

c) al momento, quale franchigia per sinistro e franchigia aggregata annua è in corso?
RISPOSTA: La polizza in corso non prevede franchigia per sinistro. La franchigia aggregata è  
indicata nella Relazione Tecnico Illustrativa. 

QUESITO 3)  

a) Si segnala che all’art. 13 del capitolato viene disciplinato un vincolo della polizza in favore 
della  società  Centostazioni  S.p.A.  –  Gruppo  Ferrovie  dello  Stato  Italiane,  in  qualità  di  
“locatore” dell’immobile dello IAT, proprietà di Rete Ferroviaria Italiana, situato nel Comune 
di  Padova,  nel  complesso della  Stazione di  Padova e  concesso in  locazione al  Comune di  
Padova, in qualità di “conduttore” con effetto dal 12/06/2018. Vogliate chiarirci se si tratta di  
un refuso, inserito erroneamente in polizza.
RISPOSTA:  Non si tratta di un refuso, si tratta di un vincolo obbligatorio derivante dal contratto  
di locazione.

b)  Criterio  di  aggiudicazione:  a  parità  di  premio  annuo lordo complessivo  (premio  lordo 
annuo + importo franchigia aggregata annua) come vengono valutati i due criteri.
RISPOSTA: come indicato nel modello allegato n. 4, i dati riportati (ossia premio lordo annuo e  
franchigia aggregata annua) non saranno oggetto di valutazione ai fini dell’aggiudicazione della  
gara, rilevando esclusivamente il ribasso percentuale sul premio lordo annuo complessivo. 

c) Effetto della polizza in corso con Spett.le Lloyd’s (premio pari ad € 880.800 lordo annuo 
comprensivo di € 320.000 di franchigia aggregata)
RISPOSTA:  l'effetto della polizza è il 31.05.2016 e, come già indicato nelle FAQ del 15.03.2022, la  
franchigia aggregata dal 2016 la 2019 era di 350.000 euro, successivamente è stata ridotta a
320.000 euro. Il premio invariato. 

d) Se il capitolato di gara coincide con il capitolato in corso, nel caso di affermazione negativa 
evidenziarci le differenze.
RISPOSTA: vedi FAQ del 15.03.2022 

QUESITO 4) Si chiede gentilmente maggiori chiarimenti e informazioni in merito a: 

a) relativamente all’art.  12 comma 2 -  Esclusione delle malattie trasmissibili:  Ai fini della 
presente,  la  perdita,  la  responsabilità,  il  danno,  il  risarcimento,  la  lesione,  la  malattia,  la 
morte, il pagamento medico, il costo della difesa, il costo, la spesa o qualsiasi altro importo, 
include, ma non si limita a, qualsiasi costo per la pulizia, la disintossicazione, la rimozione, il  
monitoraggio o il test per una malattia trasmissibile? In particolare chiediamo gentilmente 
conferma che si intendono esclusi i danni da malattie trasmissibili come indicato al comma 1 
dello stesso articolo. 
RISPOSTA: il comma 2 precisa che la polizza non copre neppure "qualsiasi costo per la pulizia, la  
disintossicazione, la rimozione, il monitoraggio o il test per una malattia trasmissibile".

b) chiarimento relativamente al punto 13 dell’art. 7 – Precisazioni: “R.C. derivante 
all'Assicurato dalla proprietà, conduzione ed esercizio di laboratori chimici e di analisi anche 
allestiti in mezzi mobili” 
In particolare chiediamo gentilmente:



• Che tipo di laboratori chimici e analitici sono assicurati qui?
• Quale attività di rischio viene svolta all’interno di questi laboratori chimici e di analisi?
• Chi ha la conduzione di questi laboratori? 
RISPOSTA: attualmente l'Ente non gestisce laboratori chimici e di analisi.

3. chiediamo gentilmente conferma che ai punti 39 e 47 dell’art. 7 – Precisazioni, la medical 
malpractice sia esclusa.
RISPOSTA: si conferma che non è compresa la medical malpractice

4. chiediamo gentilmente maggiori informazioni relativamente a chi è responsabile per i corsi 
d'acqua,  gli  acquedotti  e  per  la  rete  fognaria?  Chi  esegue  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria? Il comune stesso o una ditta terza?
RISPOSTA: la manutenzione ordinaria e straordinaria di acquedotti e rete fognaria fanno capo ad  
AcegasApsAmga che a Padova gestisce la rete fognaria ed i servizi di distribuzione dell'acqua. 


